BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13/2013/TT-BCT Hà Nội, ngày   09  tháng 7  năm 2013

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2011/TT-BCT

ngày 31 tháng 5 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc

xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật

của Bộ Công Thương

 Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Công Thương;

 Căn cứ Pháp lệnh Hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội;

 Căn cứ Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2009 của

Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới;

 Căn cứ Nghị định số 35/2011/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2011 của

Chính phủ về biện pháp pháp luật bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an

toàn xã hội;

 Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế;

 Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 22/2011/TT-BCT ngày 31 tháng 5 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định về việc xây dựng, thẩm định và ban hành văn

bản quy phạm pháp luật của Bộ Công Thương.

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2011/TT-BCT

ngày 31 tháng 5 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc

xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ

Công Thương

 1. Bổ sung điểm d khoản 1 Điều 5 như sau:

 “d) Rà soát xác định các nội dung có liên quan đến bình đẳng giới hoặc vấn

đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới. Trong trường hợp xác định có

nội dung liên quan đến bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới, cần dự kiến

những chính sách và biện pháp để thực hiện bình đẳng giới, không phân biệt đối

xử về giới; xác định nguồn nhân lực, tài chính cần thiết để triển khai thực hiện

bình đẳng giới trong đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của đơn vị

mình.”

 2

 2. Bổ sung khoản 5, Điều 7 như sau:

 “5. Trước khi gửi Vụ Pháp chế thẩm tra đối với luật, pháp lệnh, nghị định

và quyết định của Thủ tướng Chính phủ, đơn vị lập đề nghị phải gửi toàn bộ hồ

sơ theo quy định tại khoản 1, 2, 3, 4 Điều này đến Bộ Công an để lấy ý kiến về

sự phù hợp với yêu cầu bảo vệ an ninh, trật tự”.

 3. Bổ sung Điều 14a như sau:

 “Điều 14a. Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong quá trình soạn thảo

văn bản quy phạm pháp luật

  Trong quá trình soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên

quan đến bình đẳng giới, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm thực hiện quy

định tại Điều 8 và Điều 10 Nghị định 48/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm

2009 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới.”

 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 như sau:

 “1. Trong quá trình soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, đơn vị chủ trì

soạn thảo phải lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các đối tượng chịu sự

tác động trực tiếp của văn bản, có thể bằng các hình thức: lấy ý kiến trực tiếp;

gửi dự thảo để góp ý; tổ chức hội thảo; thông qua trang thông tin điện tử của

Chính phủ, của Bộ Công Thương hoặc các phương tiện thông tin đại chúng.

 2. Đối với dự án luật, pháp lệnh, đơn vị chủ trì soạn thảo phải gửi dự thảo

đến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ để lấy ý kiến. Trong

đó, cần lấy kiến của Bộ Tài chính về nguồn tài chính, ý kiến của Bộ Nội vụ về

nguồn nhân lực, ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường về tác động môi

trường , ý kiến của Bộ Ngoại giao về sự tương thích với điều ước quốc tế có liên

quan mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, ý kiến của Bộ

Công an liên quan đến an ninh, trật tự.

 3. Đối với dự thảo nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng

Chính phủ, thông tư của Bộ trưởng, đơn vị chủ trì soạn thảo phải có trách nhiệm

tổ chức lấy ý kiến theo quy định sau:

a) Đối với dự thảo nghị định của Chính phủ: Đơn vị chủ trì soạn thảo phải

lấy ý kiến Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các đối tượng chịu

sự tác động trực tiếp của văn bản; nêu những vấn đề cần xin ý kiến và xác định

cụ thể địa chỉ tiếp nhận ý kiến đóng góp.

Đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp, tiếp thu, giải trình những

nội dung tiếp thu hoặc không tiếp thu các ý kiến đóng góp. Văn bản tiếp thu

hoặc giải trình các ý kiến và dự thảo đã được tiếp thu, chỉnh lý phải được đăng

tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, của Bộ Công Thương.

Đối với những dự thảo liên quan đến quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp,

đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm gửi tới Phòng Thương mại và Công

nghiệp Việt Nam để lấy ý kiến của các doanh nghiệp;

 3

b) Đối với dự thảo quyết định của Thủ tướng Chính phủ, thông tư của Bộ

trưởng: Đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến của Bộ,

ngành liên quan tùy theo tính chất, nội dung của dự thảo; lấy ý kiến của đối

tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản và của cơ quan, tổ chức, cá nhân

theo quy định tại khoản 1 Điều này.

Trường hợp văn bản có quy định liên quan đến quyền và nghĩa vụ của

doanh nghiệp, đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm gửi tới Phòng Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam để lấy ý kiến của các doanh nghiệp.

4. Đối với dự thảo nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng

Chính phủ có liên quan đến an ninh, trật tự, ngoài việc phải lấy ý kiến các cơ

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều này, đơn vị chủ trì

soạn thảo có trách nhiệm gửi hồ sơ dự thảo đến Bộ Công an để lấy ý kiến về tác

động của văn bản đối với yêu cầu bảo vệ an ninh, trật tự

5. Đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp ý kiến theo các nhóm

đối tượng; gửi Vụ Pháp chế để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ văn

bản tiếp thu hoặc giải trình các ý kiến và dự thảo đã được tiếp thu chỉnh lý.

6. Đơn vị chủ trì soạn thảo gửi Vụ Pháp chế đăng tải toàn văn dự thảo và

bản báo cáo đánh giá tác động của văn bản (đối với dự án luật, pháp lệnh; dự

thảo nghị định của Chính phủ), xác định địa chỉ và thời hạn tiếp nhận ý kiến trên

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ hoặc của Bộ Công Thương trong thời gian

ít nhất là 60 (sáu mươi) ngày để cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý.”

 5. Bổ sung Khoản 4 Điều 16 như sau:

“4. Trong quá trình soạn thảo các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có

quy định về thủ tục hành chính cơ quan chủ trì soạn thảo phải thực hiện đánh giá

tác động đối với quy định về thủ tục hành chính theo các tiêu chí sau đây:

a) Sự cần thiết của thủ tục hành chính;

b) Tính hợp lý của thủ tục hành chính;

c) Tính hợp pháp của thủ tục hành chính;

d) Các chi phí tuân thủ thủ tục hành chính.

 Việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính được thực hiện theo biểu

mẫu do Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành”

 6. Sửa đổi, bổ sung Điều 19 như sau:

 “Điều 19. Lấy ý kiến đối với quy định về thủ tục hành chính trong dự

án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

 1.Trước khi gửi thẩm định, đơn vị chủ trì soạn thảo phải gửi lấy ý kiến

của cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định sau đây:

a) Lấy ý kiến Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (thuộc Bộ Tư pháp) đối

với thủ tục hành chính quy định trong dự thảo luật, pháp lệnh; dự thảo nghị định

 4

của Chính phủ, dự thảo quyết định của Thủ tướng Chính phủ, dự thảo thông tư

liên tịch;

b) Lấy ý kiến Vụ Pháp chế đối với thủ tục hành chính quy định trong dự

thảo thông tư của Bộ trưởng.

 2. Nội dung cho ý kiến về quy định thủ tục hành chính theo các vấn đề

quy định tại Điều 7 và Điều 8 của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6

năm 2010 của Chính phủ quy định về Kiểm soát thủ tục hành chính.

 Trong trường hợp cần thiết Vụ Pháp chế tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ

chức có liên quan và đối tượng chịu sự tác động của quy định về thủ tục hành

chính thông qua tham vấn, hội nghị, hội thảo hoặc biểu mẫu lấy ý kiến do Bộ Tư

pháp ban hành và đăng tải trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính để

tổng hợp ý kiến gửi cơ quan chủ trì soạn thảo.

 3. Đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của

Vụ pháp chế theo quy định tại điểm b Khoản 1 Điều này. Trường hợp không tiếp

thu ý kiến, đơn vị chủ trì soạn thảo phải có giải trình cụ thể bằng văn bản và

phải gửi ngay toàn bộ hồ sơ cho Vụ Pháp chế để thẩm định ”.

 7. Sửa đổi Điểm đ Khoản 5 Điều 20 như sau:

 “đ. Báo cáo giải trình về việc tiếp thu ý kiến về thủ tục hành chính quy

định tại điểm b Khoản 1 Điều 19 của Thông tư này”.

 8. Bổ sung Khoản 6 Điều 23 như sau:

 “6. Các nội dung cụ thể khác: Đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật có quy định về thủ tục hành chính, Vụ Pháp chế có trách nhiệm thẩm định

thủ tục hành chính theo các tiêu chí quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số

63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ quy định về Kiểm

soát thủ tục hành chính và thể hiện nội dung này trong Báo cáo thẩm định.

 Trong quá trình thẩm định văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên

quan đến bình đẳng giới, Vụ Pháp chế có trách nhiệm thực hiện quy định tại

Điều 8 và Điều 11 của Nghị định 48/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2009

của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới.”

 9. Sửa đổi khoản 1 Điều 24 như sau:

“Vụ Pháp chế chủ trì cuộc họp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Đối

với những văn bản có nội dung liên quan đến yếu tố kỹ thuật chuyên ngành,

những nội dung có nhiều ý kiến khác nhau, Vụ Pháp chế có thể mời đại diện đơn

vị chủ trì soạn thảo, tổ soạn thảo, các chuyên gia, kỹ thuật viên và các đơn vị

khác có liên quan tham gia cuộc họp thẩm định.”

 10. Sửa đổi tên Chương V thành “Ban hành, công bố, dịch và hợp nhất văn

bản quy phạm pháp luật”.

 11. Sửa đổi khoản 2 Điều 26 như sau:

 “2. Dự thảo thông tư trình Lãnh đạo Bộ ký ban hành phải có đầy đủ các tài

liệu quy định tại khoản 1 Điều này; chữ ký tắt của lãnh đạo đơn vị chủ trì soạn

 5

thảo; chữ ký tắt của lãnh đạo Vụ Pháp chế ở góc phải cuối mỗi trang của dự thảo

văn bản và chữ ký tắt của Chánh Văn phòng Bộ vào vị trí cuối cùng ở “Nơi

nhận” theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Quy chế (mẫu) công tác văn thư, lưu trữ

ban hành kèm theo Thông tư số 04/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 4 năm 2013

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn xây dựng quy chế công tác văn thư, lưu trữ

của các cơ quan, tổ chức.”

 12. Sửa đổi Khoản 2, Điều 29 như sau:

“2. Việc dịch văn bản được thực hiện theo hình thức thuê tổ chức, cá nhân

có chuyên môn”.

 13. Bổ sung Điều 29a như sau:

“Điều 29a. Hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản sửa đổi, bổ sung một số điều của văn bản quy phạm pháp luật

phải được hợp nhất về mặt kỹ thuật với văn bản được sửa đổi, bổ sung.

2. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có

trách nhiệm chủ trì thực hiện việc hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật do đơn

vị mình chủ trì soạn thảo và phối hợp với Vụ Pháp chế trình Bộ trưởng ký xác

thực văn bản hợp nhất theo đúng thời gian quy định tại Khoản 3 Điều 6 và

Khoản 5 Điều 7 Pháp lệnh hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật như sau:

a) Đối với việc hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, văn bản liên tịch giữa Chính phủ với cơ quan Trung ương của

tổ chức chính trị - xã hội: Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày

nhận được văn bản sửa đổi, bổ sung do Văn phòng Chính phủ gửi đến, đơn vị

chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tiến hành hợp nhất và trình Bộ trưởng ký xác

thực vào văn bản hợp nhất;

b) Đối với việc hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của Bộ trưởng:

Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày ký ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tiến hành hợp nhất và

trình Bộ trưởng ký xác thực vào văn bản hợp nhất.

3. Sau khi tiến hành hợp nhất, các đơn vị chủ trì hợp nhất tiến hành gửi

đăng văn bản hợp nhất trên Công báo điện tử và Cổng thông tin điện tử như sau:

a) Đối với việc hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, văn bản liên tịch giữa Chính phủ với cơ quan trung ương của

tổ chức chính trị - xã hội: Đơn vị chủ trì hợp nhất gửi văn bản hợp nhất cho Văn

phòng Bộ để gửi Văn phòng Chính phủ đưa lên Cổng thông tin điện tử của

Chính phủ và gửi đăng Công báo điện tử trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ

ngày Bộ trưởng ký xác thực;

b) Đối với việc hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của Bộ trưởng: Đơn

vị chủ trì hợp nhất gửi văn bản hợp nhất cho Văn phòng Bộ để đưa lên Cổng

thông tin điện tử của Bộ Công Thương và đăng Công báo điện tử ngay sau khi

Bộ trưởng ký xác thực vào văn bản.

 6

4. Chế độ báo cáo: đơn vị chủ trì hợp nhất văn bản có trách nhiệm báo cáo

về tình hình thực hiện hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật của đơn vị mình

định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất gửi Vụ Pháp chế tổng hợp, báo cáo

lãnh đạo Bộ.”

14. Bãi bỏ điểm c, khoản 2 Điều 18 và Phụ lục 4, Phụ lục 5, Phụ lục 6 ban

hành kèm theo Thông tư số 22/2011/TT-BCT ngày 31 tháng 5 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định về việc xây dựng, thẩm định và ban hành văn

bản quy phạm pháp luật của Bộ Công Thương.

 Điều 2. Trách nhiệm thi hành

Lãnh đạo Bộ, Thủ trưởng đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

 Điều 3. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Bộ Công Thương;

- Các đơn vị thuộc Bộ Công Thương;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL – Bộ Tư pháp;

- Cục Kiểm soát TTHC – Bộ Tư pháp;

- Các Sở Công Thương;

- Thông tấn xã Việt Nam;

- Liên đoàn Luật sư Việt Nam;

- Hội Luật gia Việt Nam;

- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Công báo;

- Website Chính phủ;

- Website Bộ Công Thương;

- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

(đã ký)

Vũ Huy Hoàng